
Telêmaco Borba, 04 de outubro de 2021

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

Edição 1813 - Editado em 21 Páginas

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 7 3 7, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 
 
Julgar frustrados itens da licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 
78/2021 – PMTB, Processo Licitatório 
27763/2021. 
 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR frustrados os itens 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 13, 14, 
15, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 29, 30, conforme lista constante nas fls. 596 a 599 
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 78/2021 – PMTB, Processo 
Licitatório 27763/2021, que tem por objeto a aquisição de eletrodomésticos e 
eletroeletrônicos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
outubro de 2021. 

 
 

 
   Marcio Artur de Matos  

    Prefeito 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20212
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 2 7 7 4 1, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 
 

 
 
 
Cancelar Função Gratificada e Gratificação 
por Função 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; 
 

D E C R E T A 
 

 Art. 1º CANCELAR FUNÇÃO GRATIFICADA, denominada Chefe 
de Monitoramento Eletrônico, símbolo GF – 2/SMA, da Secretaria Municipal de 
Administração, ao servidor abaixo relacionado: 

 
Art. 2º CANCELAR GRAFICAÇÃO POR FUNÇÃO, denominada 

Patrulha, símbolo GF – 1/SMA, da Secretaria Municipal de Administração, ao 
servidor abaixo relacionado:   

 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de 
outubro de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito  

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR  

Nº Nome Mat. FUNÇÃO Cancelamento em Secretaria 

01 Jhonatan Antonio Cristovão 10.741 Monitoramento 
Eletrônico 

 
01/10/2021 

Secretaria 
Municipal de 

Administração 

Nº Nome Mat. FUNÇÃO Cancelamento em Secretaria 

01 Paulo Carneiro de Souza Junior 9.649 Patrulha 
 

01/10/2021 
Secretaria 

Municipal de 
Administração 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 3
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 7 4 3, DE 01 DE OUTUBRO DE 2021. 

 
 
 
Julgar frustrados itens da licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 
71/2021 – PMTB, Processo Licitatório 
26162/2021. 
 
 
 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe o artigo 81, IX 
da Lei Orgânica do Município; 
 

D E C R E T A: 

Art. 1º JULGAR frustrados os itens 17, 18 e 23, conforme lista 
constante na fl. 367 da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 71/2021 
– PMTB, Processo Licitatório nº 26162/2021, que tem por objeto a aquisição de 
material de cama, mesa e banho e rouparia hospitalar. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
outubro de 2021. 

 
 

   Marcio Artur de Matos  
    Prefeito 

 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. ____ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20214
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 2 7 7 4 4, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 

 
Considera facultativo o ponto no dia 11 de 
outubro de 2021 devido ao feriado de Nossa 
Senhora Aparecida dia da Padroeira do Brasil. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Considerar FACULTATIVO o ponto nas repartições públicas 
da municipalidade no dia 11 de outubro de 2021 (de forma integral) devido ao 
feriado de Nossa Senhora Aparecida dia da Padroeira do Brasil, conforme a Lei nº 
6.802 de 1980. 

 
Art. 2º O presente Decreto não se aplica aos serviços considerados 

essenciais, que por sua natureza não admitem paralisação, devendo as Secretarias 
Municipais e órgãos públicos elaborarem as respectivas “ESCALAS DE 
TRABALHOS”.   

 
Parágrafo Único. Consideram-se serviços essenciais os seguintes: Atendimentos 
de urgência e emergência vinculados à Secretaria Municipal de Saúde, Coleta 
Seletiva de Resíduos Sólidos e Recicláveis vinculados à Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos e serviços de Vigilância Patrimonial vinculados à todas 
as Secretárias, assim como Abastecimento de Combustível, Fiscalização de 
Trânsito e serviços afins, Divisão de Licitação da Secretaria Municipal de 
Administração, além de outros que não admitem interrupção. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de 
outubro de 2021. 

 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município  

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____                 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 5
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O Nº 2 7 7 4 5, DE 04 DE OUTUBRO DE 2021 

  
 
 
Nomeia o Conselho Municipal de 
Esportes. 
                                                   
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 

usando das atribuições que lhe são conferidas, 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º NOMEAR, os servidores abaixo relacionados, para 

comporem o Conselho Municipal de Esportes, conforme segue: 

 

I - CLUBES E ASSOCIAÇÕES 

a) Ivanclei Ferreira de Oliveira 

 

II - PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO FÍSICA – 

 

a) Rarine Cristina dos Santos Betim; 

 

III - PRESIDENTES DE ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 

a) Eleandro Sebastião Inocêncio Dias; 

 

IV - ENTIDADES EDUCACIONAIS 

 

a) Gislaine Rodrigues da Silva; 

 

V - ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES DE TELÊMACO BORBA 

a) Larissa Bueno dos Santos Vieira; 

 

VI - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

a) Mariane Prestes Miranda; 

 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ Pág. _____ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-

PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20216
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

VII - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

a) Maria Kessany de Carvalho Silva; 

 

VIII - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

a) Josimar Rodrigues de Geus; 

 

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E RECREAÇÃO:  

a) Silvana Dias Moreira; 

b) Marcos Fernando Alves; 

 

X – CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

a) Marcelo Santos. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 27191 de 18 de 

Fevereiro de 2021. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 4 de 
outubro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 7
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 0 9 
 
 
 
Concede adicional por conclusão de 
curso. 
 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições,  
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º CONCEDER Adicional por Conclusão de Curso nos termos do 
art. 124 da Lei Municipal n° 1.883, de 05 de maio de 2012, em conformidade ao 
art. 2º do Decreto nº 19.836/2013, aos servidores relacionados no Anexo I desta 
Portaria.  

 
Art. 2º Os efeitos financeiros do Adicional por Conclusão de Curso 

dar-se-á em conformidade ao art. 3º, § 1º do Decreto nº 19.836/2013. 
 

Art. 3º O deferimento do presente, consubstancia-se ao parecer 
anexado aos Autos dos Processos Administrativos nº 009190/2021, 009115/2021, 
009260/2021, 009178/2021; 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 
outubro de 2021. 

 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_________ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 20218
Edição 1811

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A N.º 4 6 0 9 - ANEXO I 
 

 
Adicional por Conclusão de Curso, de acordo com o disposto ao art. 124 da Lei n° 1.883 de 05/04/2012, em conformidade ao 

art. 2° do Decreto n° 19.836/2013  

MATRICULA NOME CARGO PROTOCOLO 
DATA 

PROTOCOLO INCISO PERCENTUAL 

8.707 Cleusa de Jesus da Silva Cozinheiro 009115/2021 15/09/2021 IV 
8% (oito por 

cento) 

10.021 Ananda Carneiro de Oliveira 
Agente Administrativo I Administrativo 

Contábil Fin. 009178/2021 17/09/2021 IV 
8% (oito por 

cento) 

10.563 Desirele Ferreira da Silva 
Técnico Municipal Nível Superior / 

Enfermagem/Obstetra 009190/2021 17/09/2021 V 
10% (dez por 

cento) 

10.602 
Aguinaldo Pendiuk dos 

Santos 
Técnico Municipal Nível Superior / 

Informática 009260/2021 20/09/2021 V 
10% (dez por 

cento) 
 

 

 

 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 9
Edição 1811

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

P O R T A R I A Nº 4 6 1 0 

 

Insere o inciso VIII no art. 1º da 
Portaria 4466, de 13 de janeiro de 
2021. 
 

  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, no 
uso de suas atribuições e em face do memorando nº 203/2021 da SMCER 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Altera o art. 1º da Portaria 4466, 13 de janeiro de 2021, 
que passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

Art. 1º [..] inalterado 
 
I – [..] inalterado 
II – [..] inalterado 
III - [..] inalterado 
IV - [..] inalterado 
V - [..] inalterado 
VI – [..] inalterado  
VII – [..] inalterado  
VIII – Anderson Valério de Oliveira; 

 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e 
revogam-se as disposições em contrário, e ratificam-se os demais termos da 
Portaria 4466, 13 de janeiro de 2021. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
outubro de 2021. 
 
 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

Prefeito 
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município                                

P U B L I C A D O  

Data: _____/_____/_______ Pág. ______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco Borba-PR 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202110
Edição 1811

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Página 1 de 1 
 

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO N. ° 01/2021 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio 

nº 01/2021, CONVOCA o(s) candidato(s) aprovado(s), abaixo relacionado(s), a comparecer na Divisão de 

Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, sito à Rua Tiradentes, nº 500 – Bairro 

Centro, munidos de seus documentos pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 11.0 
do Edital de Abertura para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2021, necessários para a 

formalização do Termo de Contrato de Estágio, no período de 05 de outubro a 13 de outubro de 2021, 

conforme segue: 

 

 

 
 
Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado ou 

comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários à sua contratação, ou ainda apresentá-
los de forma incompleta. 
 

 
 
 
 

 
Telêmaco Borba, Paraná, em 04 de outubro de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Marcelo de Melo Proença                          Izomar de Oliveira Pucci                              Márcio Artur de Matos 

Divisão de Recursos Humanos (interino)         Secretário Municipal da Administração                          Prefeito 
 

 
 

Nº Class. Estudante 
 

Área 
 

SUPERIOR 

01 7° THALITA ASSIS DOS SANTOS ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 

TÉCNICO 

02 04° MÁRCIA REGINA ROCHA TÉC. EM ADMINISTRAÇÃO 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 11
Edição 1811



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202112
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 94/2021 

 
PROTOCOLO Nº 33301/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
C H FERNANDES DOS SANTOS COMERCIAL 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Grama sintética verde para 

campo de futebol. Tipo de 
fio sintético: monofilamento 
em polietileno, reforçado 
com alma central, com 
espessura mínima de 250 
micras; Dtex do fio sintético: 
mínimo de 12.000 (+/- 5%); 
Base dupla de Látex;.Base 
secundária do tapete 
sintético: Poliuretano ou 
Látex; Altura dos fios 
sintéticos a partir da base 
primária: mínimo de 52mm; 
Pontos por metro quadrado: 
mínimo de 7.000 (+/- 5%); 
Cor do tapete sintético: 
Bicolor (dois tons de verde 
em cada tufo de fios) na 
área de jogo e branco nas 
demarcações do campo; 
Estabilidade à UV; Cor da 
linha demarcatória: Branca; 
Largura da linha 
demarcatória: 10cm; 
Largura do rolo: mínimo de 
3,50 metros. 

SOCIETY GRASS M² 7.200 R$ 60,00 R$ 432.000,00 

2 Grama sintética branca 
para campo de futebol, nas 
seguintes especificações 
mínimas: Tipo de fio 
sintético: monofilamento em 
polietileno, reforçado com 
alma central, com 
espessura de 250 micras; 
Dtex do fio sintético: de 
12.000 (+/- 5%); Base dupla 
de Látex;.Base secundária 
do tapete sintético: 
Poliuretano ou Látex; Altura 
dos fios sintéticos a partir da 
base primária: 52mm; 
Pontos por metro quadrado: 
7.000 (+/- 5%); Estabilidade 
à UV;Cor da linha 
demarcatória: Branca; 
Largura da linha 
demarcatória: 10cm; 
Largura do rolo: 3,50 
metros. 

SOCIETY GRASS M² 400 R$ 60,00 R$ 24.000,00 

3 Serviço de instalação de 
grama sintética em campo 
de futebol. Conforme Termo 
de Referência. 

SOCIETY GRASS M² 7.600,0000 R$ 20,78 R$ 157.928,00 

TOTAL R$ 613.928,00 
 

  



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 13
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 

 

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

Nenhum Item Frustrado 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 613.928,00 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 4 de outubro de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202114
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Eletrônico N.º 74/2021 

 
PROTOCOLO Nº 26637/2021 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de Licitação, 
nomeados pelo Decreto nº 25690 de 23/04/2019, julgou vencedora a Empresa: 
 
Fornecedor: 
LECRUZ ROUPAS PROFISSIONAIS LTDA 
 

Lote 7: LOTE 07 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Blusa de lã estilo sueter/Pullover cor 

preto, nas seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em fio 
belcryl NM 2/28 2 cabos/fios 
composição 50% acrílico e 50% 
algodão , punhos e barras 
sanfonadas 2 x 1 2 cabos/fios com 
medida de 5 cm de altura com látex 
nas extremidades  gola decote em 
''V", malha 2x1; 2cabos fios com 
medida de 3 cm; Manga esquerda 
bordado o brasão do município, 
medindo 6cm abaixo do ombro, 
sendo (CxL) 9cm x 8cm;Manga 
direita bordado a bandeira do 
município medindo 6cm abaixo do 
ombro, sendo CxL) 8cm x 5cm;Tarja 
em velcro, na cor preta, medindo 
10cm x 3cm;Brasão da TBTRAN 
bordado, medindo (CxL) 9cm x 8cm, 
no peito esquerdo. 
Tamanhos: P, M, G, GG, EXG 
Conforme Termo de Referência. 

LE CRUZ UN 70 R$ 128,28 R$ 8.979,60 

Lote 11: LOTE 11 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Tarja de identificação, nas 

seguintes especificações 
mínimas:Confeccionada em 
cordura 1000 (nylon), com trama 
sarjado, fundo na cor preta, 
medindo 10cm x 3cm; 
Todo o perímetro externo é 
contornado por uma faixa na cor 
amarelo ouro; 
Função bordada em letras do tipo 
ARIAL na cor amarelo ouro nas 
medidas (AxL) 5,5mm x 5,0mm; 
Nome do agente de Trânsito, 
bordado, em letras ARIAL na cor 
amarelo ouro nas medidas (AxL) 
7,5mm x 7mm; tipo sanguíneo 
bordado na cor vermelha; Atrás, 
aplicação de velcro macho, 
costurado em toda a extensão da 
tarja; O produto deverá apresentar 
limpeza de fios e acabamento das 
linhas excedentes dos bordados;  
As molduras não poderão 
apresentar descontinuidades e/ou 
desvios externos;  
O bordado deve ser plano;  
O produto não poderá apresentar 
desfiamento na superfície do tecido, 
nem das regiões bordadas. 
Conforme Termo de Referência. 

LE CRUZ UN 100 R$ 23,47 R$ 2.347,00 

H. A. ERBE & CIA LTDA 
 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 15
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Lote 6: LOTE 06 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Boné Tamanho adulto nas 

seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em tecido Rip Stop, 
70% poliéster e 30% algodão; Na 
cor Preta; Com pala dura ;Seis 
pense; Botão revestido com tecido 
na copa; Sistema de fechamento e 
regulagem com velcro; Brasão da 
TBTRAN bordado, medindo sendo 
(CxL) 9cm x 8cm; Nas laterais e na 
parte posterior a escrita TRÂNSITO 
em fonte Arial Black em branco 
medindo 5 cm. Deverá ser entregue 
limpo, íntegro, montado 
corretamente, com suas costuras 
perfeitas e deve ser confeccionado 
de tal modo que não apresente 
pontos, dobras, franzidos, torções 
ou pontos falhados, rompidos ou 
soltos. A etiqueta de identificação 
deverá ser em tecido branco e 
afixada em caráter permanente e 
indelével na parte interna do boné. 
Conforme Termo de Referência. 

FABRICAÇÃ
O PROPRIA 

UN 50 R$ 42,00 R$ 2.100,00 

C.I. CONFECÇÕES EIRELI 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Segunda pele de malha nas 

seguintes especificações mínimas: 
Cor Preta; Frente com abertura, 
medindo 21,0 cm fechada por zíper; 
Corpo com recortes ergonômicos 
proporcionando conforto ao usuário; 
Costas com recorte central abaixo 
da gola , medindo 7,5 cm de 
comprimento; Gola alta (tipo padre); 
Mangas tipo raglã; Punhos com 
bainha, medindo 2,0 cm de largura.  
Tamanhos P, M, G, GG, EG, 
EXG.Conforme Termo de 
Referência. 

 UN 50 R$ 96,99 R$ 4.849,50 

2 Calça de malha tipo ceroula nas 
seguintes especificações mínimas: 
Em malha com recortes em mesh;  
Cor Preta; Cós de elástico aparente, 
sem costuras laterais e com 
abertura frontal transpassada; Na 
costura entrepernas, na altura entre 
os ganchos da frente e das costas, 
há um recorte em mesh em forma 
de losango, medindo (CxL) 46,0 cm 
x 12,5 cm; Cós com um elástico 
aparente de 3,8 cm de largura;  A 
emenda do elástico encontra-se 
alinhada com o centro das costas e 
recebe moscas de reforço nas duas 
extremidades da emenda. Bainha 
da barra da calça mede 2,5 cm de 
largura e recebe uma mosca de 
reforço na direção da costura 
entrepernas.  Tamanhos P, M, G, 
GG, EG, EXG. Conforme Termo de 
Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 50 R$84,15 R$4.207,50 

Lote 2: LOTE 02 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Calça Tática Feminina nas 

seguintes especificações mínimas: 
Em tecido Flex Rip Stop 66% 
poliéster e 34% algodão; Cor Preta; 
Tipo operacional de patrulheiro; 
Bolsos traseiros c/ tampa e velcro, 
medindo (CxL)15,5cm x 4cm, com  
prega fêmea; Bolsos tipo faca 
(dianteiro) com duplo pesponto e 
moscas de segurança, medindo 

CLUB 
IMPACTO 

UN 40 R$ 280,75 R$ 11.230,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202116
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

(CxL) 17cm x 12cm; Bolso embutido 
com vivo (dianteiro) , medindo (CxL) 
16 cm x 11 cm; Bolso fole (dianteiro) 
Um bolso fole encontra-se na frente 
da calça, no lado esquerdo do 
usuário, medindo (CxL) 16cm x 
7,5cm; Bolsos cargo (laterais) com 
prega fêmea e com velcro, medindo 
(CxL) 16cm x 17cm; Reforço do 
joelho (dianteiro) com persponto 
duplo de 26 cm de comprimento 
inserir placas anti-impacto; Cós com 
dois passadores com pespontos 
duplos medindo 4,5cm de largura. 
Abotoamento do cós por um botão 
de pressão em metal com 17mm de 
diâmetro.  Tamanhos P, M, G, GG, 
EG, EXG. Conforme Termo de 
Referência. 

2 Calça Tática Masculina nas 
seguintes especificações mínimas: 
Em tecido Flex Rip Stop 66% 
poliéster e 34% algodão; Cor Preta; 
Tipo operacional de patrulheiro; 
Bolsos traseiros c/ tampa e velcro, 
medindo (CxL)15,5cm x 4cm, com  
prega fêmea; Bolsos tipo faca 
(dianteiro) com duplo pesponto e 
moscas de segurança, medindo 
(CxL) 17cm x 12cm; Bolso embutido 
com vivo (dianteiro) , medindo (CxL) 
16 cm x 11 cm; Bolso fole (dianteiro) 
Um bolso fole encontra-se na frente 
da calça, no lado esquerdo do 
usuário, medindo (CxL) 16cm x 
7,5cm; Bolsos cargo (laterais) com 
prega fêmea e com velcro, medindo 
(CxL) 16cm x 18cm; Reforço do 
joelho (dianteiro) com persponto 
duplo de 26 cm de comprimento 
inserir placas anti-impacto; Cós com 
dois passadores com pespontos 
duplos medindo 4,5cm de largura. 
Abotoamento do cós por um botão 
de pressão em metal com 17mm de 
diâmetro.  Tamanhos P, M, G, GG, 
EG, EXG. Conforme Termo de 
Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 50 R$ 281,15 R$ 14.057,50 

3 Camisa Tática nas seguintes 
especificações mínimas: Cor 
amarelo ouro; Confeccionada em 
tecido Rip Stop 65% poliéster e 35% 
algodão; Frente e costas; Frente 
com abertura fechada por zíper; 
Gola alta (tipo padre); de 8 em 6,5 
cm de largura; Punhos ajustados 
por aletas(velcro) tipo macho, 
medindo (CxL) 8,0 x 5,0 cm ; 
Mangas tipo raglã; Reforço do 
cotovelo(na manga), medindo (CxL) 
27,0 x 15,5 cm; Dois bolsos com fole 
(na manga), medindo (CxL) 17,0 x 
15,0 cm; com portinholas, medindo 
(CxL) 6,0 x 16,0 cm; Portinholas 
com fecho em velcro tipo macho; 
Bolsos com fecho de contato(velcro) 
tipo fêmea, na cor amarelo ouro, 
medindo(CxL) 12,5 x 11,0 cm; 
Emblemas e logotipo; bordado o 
brasão do município, medindo 6cm 
abaixo do ombro, sendo (CxL) 9cm 
x 8cm - Bordado diretamente na 
portinhola do bolso da manga lado 
direito do usuário, a bandeira do 
município medindo 6cm abaixo do 
ombro, sendo (CxL) 8cm x 5cm; 
Emblema da TBTRAN bordado no 
lado esquerdo frontal do usuário. - 
Logotipo da TBTRAN Fiscalização 

CLUB 
IMPACTO 

UN 50 R$ 300,00 R$ 15.000,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 17
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

bordado no centro das costas.  
Bainha da barra medindo 2,5 cm de 
largura. Tamanhos P, M, G, GG, 
EXG. Conforme Termo de 
Referência. 

Lote 3: LOTE 03 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Camisa gola polo feminina nas 

seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em malha Piquet 
com elastano; Na cor amarelo ouro; 
Gola e ribana da manga na cor 
preta; Bolso embutido na manga 
direita para aplicação de caneta, 
medindo(AxL) 14,5 cm x 5,0 cm; 
Manga direita bordado a bandeira 
do município medindo 6 cm abaixo 
do ombro, sendo (CxL) 8 cm x 5 cm; 
Manga lado esquerdo bordado o 
brasão do município, medindo 6cm 
abaixo do ombro, sendo (CxL) 9cm 
x 8cm. Na frente com Brasão da 
TBTRAN bordado, medindo(CxL) 9 
cm x 8 cm, um bolso embutido nas 
cavas das mangas medindo 4,0 cm 
de largura, bainha da barra medindo 
2,5 cm de largura. Nas costas, 
logotipo TBTRAN Fiscalização 
bordado ao centro posicionado 
(LxA) 24,0 cm x 8,50 cm. 
Tamanhos: P, M, G, GG, EXG. 
Conforme Termo de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$39,89 R$2.792,30 

2 Camisa gola polo masculina nas 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionada em malha Piquet 
com elastano; Na cor amarelo ouro; 
Gola e ribana da manga na cor 
preta; Bolso embutido na manga 
direita para aplicação de caneta, 
medindo(AxL) 14,5 cm x 5,0 cm; 
Manga direita bordado a bandeira 
do município medindo 6 cm abaixo 
do ombro, sendo (CxL) 8 cm x 5 cm; 
Manga lado esquerdo bordado o 
brasão do município, medindo 6 cm 
abaixo do ombro, sendo (CxL) 9cm 
x 8cm. Na frente com Brasão da 
TBTRAN bordado, medindo(CxL) 9 
cm x 8 cm, um bolso embutido nas 
cavas das mangas medindo 4,0 cm 
de largura, bainha da barra medindo 
2,5 cm de largura. Nas costas, 
logotipo TBTRAN Fiscalização 
bordado ao centro posicionado 
(LxA) 24,0 cm x 8,50 cm.  
Tamanhos: P, M, G, GG, EXG. 
Conforme Termo de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$ 39,89 R$ 2.792,30 

Lote 4: LOTE 04 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Camisa social masculina, manga 

curta, nas seguintes especificações 
mínimas: Confeccionada em tecido 
tipo grafill 67% poliéster x 33%  
algodão, gramatura 120g/m², na cor 
amarelo ouro; Gola social com 
colarinho bem firme;Com pé da gola 
interno, vista interna na cor preto; 
Fechamento frontal através de 
botões, sendo disposto de 2 em 2 
na quantidade necessária ao 
tamanho da camisa. Costas com 
pala traseira e prega no centro, para 
dar mais movimento ao usuário. 
Com bordado do Brasão da 
TBTRAN, medindo (CxL) 9cm x 
8cm;, no peito esquerdo. Tamanhos 
P, M, G, GG, EXG.  Conforme 
Termo de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$ 64,89 R$ 4.542,30 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202118
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

2 Camisa social masculina, manga 
longa, nas seguintes especificações 
mínimas:  Confeccionada em tecido 
tipo grafill 67% poliéster x 33% 
algodão, gramatura 120g/m²; Cor 
amarelo ouro, com punho e botão; 
Gola social com colarinho bem 
firme; Com pé da gola interno, vista 
interna e punho interno na cor preto; 
Fechamento frontal através de 
botões, sendo disposto de 2 em 2 
na quantidade necessária ao 
tamanho da camisa; Costas com 
pala traseira e prega no centro, para 
dar mais movimento ao usuário; 
Com bordado do Brasão da 
TBTRAN, medindo (CxL) 9cm x 
8cm, no peito esquerdo. Tamanhos 
P, M, G, GG, EXG. Conforme Termo 
de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$ 65,29 R$ 4.570,30 

3 Camisete social feminina, manga 
curta, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em tecido tipo grafill 
67% poliéster x 33% algodão, 
gramatura 120g/m², na cor amarelo 
ouro; 
Gola social com colarinho bem 
firme; Com pé da gola interno e vista 
interna na cor preta; Fechamento 
frontal através de botões, sendo 
disposto de 2 em 2, na quantidade 
necessária ao tamanho da 
camisete; 
Com pences na parte traseira, na 
parte frontal e busto: 
Com bordado do Brasão da 
TBTRAN, medindo (CxL) 9cm x 
8cm, no peito esquerdo. 
Tamanhos P, M, G, GG, EXG.  
Conforme Termo de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$64,29 R$4.500,30 

4 Camisete social feminina, manga 
longa, nas seguintes especificações 
mínimas: 
Confeccionada em tecido tipo grafill 
67% poliéster x 33% algodão, 
gramatura 120g/m², na cor amarelo 
ouro; 
Com punho e botão; 
Gola social com colarinho bem 
firme; Com pé da gola interno, vista 
interna e punho interno na cor preta; 
Fechamento frontal através de 
botões, sendo disposto de 2 em 2, 
na quantidade necessária ao 
tamanho da camisete; Com pences 
na parte traseira, na parte frontal e 
busto;Com bordado do Brasão da 
TBTRAN, medindo (CxL) 9cm x 
8cm, no peito esquerdo.Tamanhos 
P, M, G, GG, EXG. Conforme Termo 
de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$ 66,29 R$ 4.640,30 

Lote 5: LOTE 05 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Camiseta manga longa nas 

seguintes especificações mínimas: 
Na cor amarelo ouro; Gola e ribana 
da manga na cor preto; Malha 
Poliviscose; Na altura do peito do 
lado esquerdo com Brasão da 
TBTRAN serigrafado, medindo 
sendo (CxL) 9cm x 8cm; Manga 
lado esquerdo serigrafado o brasão 
do município, medindo 4cm abaixo 
do ombro, sendo (CxL) 9cm x 8cm; 
Manga direita serigrafado a 
bandeira do município medindo 4cm 
abaixo do ombro, sendo (CxL) 8cm 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$ 35,70 R$ 2.499,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 19
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

x 5cm. Nas costas, palavra 
TBTRAN Sinalização, em caixa alta, 
serigrafado na cor preta com 200 
mm de largura em fonte Arial Black. 
Tamanhos P, M, G, GG, EXG. 
Conforme Termo de Referência. 

2 Camiseta meia manga nas 
seguintes especificações mínimas: 
Na cor amarelo ouro; Gola e ribana 
da manga na cor preta; Malha 
Poliviscose; Na altura do peito do 
lado esquerdo com Brasão da 
TBTRAN serigrafado, medindo 
sendo (CxL) 9cm x 8cm; Manga 
lado esquerdo serigrafado o brasão 
do município, medindo 4cm abaixo 
do ombro, sendo (CxL) 9cm x 8cm; 
Manga direita serigrafado a 
bandeira do município medindo 4cm 
abaixo do ombro, sendo (CxL) 8cm 
x 5cm. Nas costas, palavra 
TBTRAN Sinalização, em caixa alta, 
serigrafado na cor preta (com 200 
mm de largura em fonte Arial Black). 
Tamanhos P, M, G, GG, EXG. 
Conforme Termo de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$ 30,05 R$ 2.103,50 

Lote 12: LOTE 12 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Jaqueta de nylon nas seguintes 

especificações mínimas:  
Cor preta, impermeável, em tecido 
externo 100% nylon, gramatura 210 
D, trama Twill, com tecido interno 
100% nylon, gramatura 130 D; Forro 
interno com 5 onças de acrílico 
esponjoso; Ribanas das mangas e 
cintura com duas densidades; Zíper 
frontal de policarboneto; Ribana da 
cintura, em acrílico, com largura de 
68 mm, densidade única, na cor 
preta; Ribanas das mangas em 
acrílico, peça única, com duas 
intensidades, sendo na parte 
superior com 45 mm; Gola em 
ângulo reto e bicuda; Bolsos 
internos, um de cada lado com 
fecho em velcro; Platina dos 
ombros, com botão de pressão, na 
cor preta, devidamente alinhada; 
Brasão do município de 
TELÊMACO BORBA, em tecido, 
nas cores originais, medindo 8cm x 
6cm, aplicada no braço esquerdo, a 
uma distância de 7cm abaixo da 
costura do ombro; Aplicado no 
braço direito a uma distância de 
7cm abaixo da costura do ombro. A 
bandeira do município de 
TELÊMACO BORBA medindo (CxL) 
8cm x 6cm, Brasão da TBTRAN 
bordado, medindo (CxL) 9cm x 8cm; 
Aplicado na parte superior frontal, 
do lado esquerdo, tarja em velcro, 
na cor preta, medindo 10cm x 3cm, 
aplicado no lado direito do peito, a 
uma distância de 16cm da costura 
do ombro.  
Tamanhos P, M, G, GG, EXG.  
Conforme Termo de Referência. 

CLUB 
IMPACTO 

UN 70 R$ 97,89 R$ 6.852,30 

RP MILITAR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
 

Lote 8: LOTE 08 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Bota tática nas seguintes 

especificações mínimas: Meio-
cano;  Na cor preta com 
acabamento fosco; Cabedal 
contraforte; couraça; lingueta 

ARROYO MI 
3 

UN 50 R$ 240,00 R$ 12.000,00 



Telêmaco Borba, 30 de setembro de 202120
Edição 1811

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

costurada com efeito fole e 
fechamento completo do cabedal 
até 60% pelo menos da altura total 
da bota; Gáspea em couro bovino 
ou microfibra; Forro 100% 
impermeável e respirável em três 
camadas, sendo a primeira em 
poliéster ou poliamida, segunda em 
tecido não poliéster e a terceira 
composta por membrana hidrofílica; 
Fechamento do forro com costuras 
termo seladas, com resistência de 
duas atm; Reforço interno para o 
calcanhar (avesso) em microfibra ou 
não tecido de alta resistência à 
abrasão; Formação tipo meia 
(bootie); Palmilha de montagem, 
enchimento de montagem e 
sobrepalmilha (palmilha interna); 
Solado tipo monobloco composto 
por sola e salto, fabricado em 
borracha nitrílica.Embalagem 
individual.  
Tamanhos: 33 ao 48. 
Conforme Termo de Referência. 

O. FILIZZOLA & CIA LTDA 
 

Lote 10: LOTE 10 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Cinto com faixa nas seguintes 

especificações mínimas: 
Material: 100% poliamida ou 
poliéster; Cor preta; com duas 
fivelas para regulagem do ajuste da 
cintura em metal; na cor prata fosco; 
Fivela para regulagem formato 
retangular assimétrico, medindo 
(CxLxE) 53 mm x 40 mm x 4 mm; 
Faixa medindo 4,3 cm de largura e 
(CxLxE) 55 mm x 44 mm x 4,4 mm; 
Ponta da faixa chanfrada.Conforme 
Termo de Referência. 

FILIZOLA UN 70 R$ 157,10 R$ 10.997,00 

TOTAL R$ 121.060,70 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Item Descrição Unidade Quantidade 

9 LOTE 09 Unidade 1 
 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 121.060,70 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 29 de setembro de 2021. 
 
 
 
  

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 

 

 



Telêmaco Borba, 30 de setembro e 2021 21
Edição 1811


